
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

13.10.2006.                                                                                                           Nr.252 

              (prot. Nr.42(307), 1.p.) 

Par akciju sabiedrības „Latvenergo”  
izmaksu attiecināšanas modeli 

 

2006.gada 21.septembrī akciju sabiedrība „Latvenergo”, vienotais reģistrācijas 
numurs: 40003032949, juridiskā adrese: Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1230 (turpmāk 
AS „Latvenergo”) iesniedza Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (turpmāk – 
Komisija) saskaņošanai Regulēto pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodiku 
AS „Latvenergo" (2006.gada 20.septembra vēstule Nr.01VL00-19/2187, Komisijā saņemta 
2006.gada 21.septembrī).  

 
Izvērtējot iesniegto Regulēto pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas 

metodiku AS „Latvenergo” un tās atbilstību normatīvo aktu prasībām, Komisija konstatē: 
 
1. Komisijas padome ar 2005.gada 28.septembra lēmumu Nr.194 atkārtoti izsniedza 

licenci Nr. E 14005/1 elektroenerģijas tirdzniecībai AS „Latvenergo”. Saskaņā ar šīs licences 
nosacījumu 2.punktu elektroenerģijas tirdzniecības tarifi tiek noteikti saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem. Ar Komisijas padomes 2005.gada 21.decembra lēmumu Nr.310 
apstiprinātās Elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodikas saistītajiem lietotājiem 5.punkts 
paredz, ka tirgotājs pielieto izmaksu attiecināšanas modeli un tā pamatprincipus un ieviešanu 
saskaņo ar Komisiju. 

 
2. AS „Latvenergo” izsniegtās licences Nr. E 14005/1 elektroenerģijas tirdzniecībai 

nosacījumos ir iekļautas prasības, ka licences saņēmējam ir jānodrošina atsevišķa 
grāmatvedības uzskaite par licencēto komercdarbību elektroenerģijas tirdzniecībā 
(nosacījumu 10.punkts) un ka licences saņēmējs sniedz informāciju saskaņā ar Komisijas 
padomes  2005.gada 7.septembra lēmumu Nr.189 apstiprinātajiem Noteikumiem par 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedzamo informāciju (nosacījumu 
8.punkts). 

 
3. 2006.gada 13.oktobra padomes sēdē piedalījās AS „Latvenergo” pārstāvis un 

uzturēja 2006.gada 20.septembra vēstulē Nr.01VL00-19/2187 izteikto lūgumu saskaņot 
Regulēto pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodiku AS „Latvenergo”. 

 
 



 2

Izvērtējot Regulēto pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodikā AS 
„Latvenergo” ietverto izmaksu attiecināšanas modeli, Komisija secina: 

 
1.Modeļa pamatprincipi ir šādi: 
 

1.1.katra regulējamā sabiedriskā pakalpojuma (siltumenerģijas un elektroenerģijas 
vienlaicīgas ražošanas termoelektrostacijās (ja maksimālā slodze ir lielāka par vienu 
megavatu), elektroenerģijas pārvades, sadales un tirdzniecības saistītajiem lietotājiem) 
izmaksas tiek uzskaitītas atsevišķi, kas ļauj sagatavot tarifu projektus un atskaites 
atbilstoši Komisijas izdotajiem normatīvajiem aktiem; 

1.2.izmaksu attiecināšana notiek divos AS „Latvenergo” darbības etapos – plānošanas 
etapā un faktisko ieņēmumu un izdevumu uzskaites etapā; 

1.3.ekspluatācijas izmaksu attiecināšana notiek šādi: 

1.3.1.ja iespējams, izmaksas tieši attiecina uz regulējamiem sabiedriskajiem 
pakalpojumiem, 

1.3.2.korporatīvās vadības un atbalsta funkciju izmaksas tiek attiecinātas, 
izmantojot izmaksu virzītāju (Activity Based Costing) metodoloģiju, turklāt 
aktivitātes un to attiecināšanas nosacījumus precizē katru gadu un pirms tarifu 
projektu sagatavošanas; 

1.4.pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi, ja tie veido līdz 2,5 % katra regulējamā 
sabiedriskā pakalpojuma kopīgajos ieņēmumos, tiek izslēgti pret saimnieciskās 
darbības izdevumu posteni „Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas”, šādi nodrošinot 
šo izmaksu izslēgšanu no regulējamo sabiedrisko pakalpojumu izmaksām. Ja pārējās 
saimnieciskās darbības ieņēmumi pārsniedz 2,5% līmeni, tad ar tiem saistītās izmaksas 
tiek uzskaitītas atsevišķi, nodalot no regulējamo sabiedrisko pakalpojumu izmaksām; 

1.5.kapitāla izmaksu noteikšanai izmantotā regulējamo aktīvu bāze tiek nodalīta no 
pārējiem aktīviem, turklāt regulējamo aktīvu bāzes vērtībā netiek iekļauti 
pamatlīdzekļi, kas iegūti par maksu, kura saņemta no lietotāja; 

1.6.aizņēmumi, to atmaksa un procentu maksājumi uz regulējamiem sabiedriskajiem 
pakalpojumiem tiek attiecināti proporcionāli konkrētā regulējamā sabiedriskā 
pakalpojuma aktīvu īpatsvaram AS „Latvenergo” kopējos aktīvos; 

1.7.uz regulējamo sabiedrisko pakalpojumu izmaksām netiek attiecināti šādi izdevumi: 
ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstījumi, vekseļa diskonta izdevumi, 
zaudējumi no valūtas kursa svārstībām, samaksātās soda naudas, izdevumi 
ziedojumiem, sponsorēšanai, labdarībai. 

  

2. Regulēto pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodikā AS 
„Latvenergo” paredzēts, ka AS „Latvenergo” piederošās AS „Augstsprieguma tīkls” sniegto 
elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu izmaksas tiek attiecinātas uz nomas maksu 
par  AS „Latvenergo” aktīviem. 

 

3. Pēc AS „Latvenergo” piederošās AS „Sadales tīkls”, kas sniegs sadales sistēmas 
pakalpojumu, darbības uzsākšanas, AS „Sadales tīkls” sniegtā sadales sistēmas pakalpojuma 
izmaksas tiks attiecinātas uz nomas maksu par AS „Latvenergo” aktīviem. 

 



 3

4. Regulēto pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodikā AS 
„Latvenergo” ietvertais izmaksu attiecināšanas modelis jau ir ieviests, tāpēc ieviešanas 
termiņš Komisijai nav jānosaka. 

 
Saskaņā ar Komisijas padomes 2005.gada 21.decembra lēmumu Nr.310 apstiprinātās 

Elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodikas saistītajiem lietotājiem 4.un 5.punktu un 
pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu, 9.panta pirmās 
daļas 2.punktu  un 20.pantu, padome nolemj: 

 
atzīt 2006.gada 21.septembrī iesniegtajā Regulēto pakalpojumu izmaksu uzskaites un 

attiecināšanas metodikā AS „Latvenergo” ietverto izmaksu attiecināšanas modeli, tā 
pamatprincipus un ieviešanu par saskaņotu. 

 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 

kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 
Priekšsēdētāja        V.Andrējeva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


